
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       
 

          HOTĂRÂRE 

cu privire la  aprobarea  „Situaţiilor financiare anuale ale  Societăţii  Administrarea 
Patrimoniului Comunei 23 August S.R.L.” 

 
Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară de lucru din 

data de 29.05.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
Având în vedere: 
- iniţiativa primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 7840 din data de 19.04.2019; 
- raportul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 7939/23.04.2019; 
- adresa înregistrată în cadrul Primăriei comunei 23 August cu nr. 

7767/17.04.2019 prin care administratorul Societăţii Administrarea 
Patrimoniului Comunei 23 August S.R.L.  solicită, printre altele, aprobarea 
situaţiilor financiare anuale; 

- art. 27, alin. (1), lit. g) şi h), precum şi art. 44-45 din Actul constitutiv al 
Societăţii Administrarea Patrimoniului Comunei 23 August S.R.L. aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 80/29.11.2017; 

- art. 194, alin. (1), lit. a, art. 1961, alin. (1) şi art. 201 din Legea nr. 31/1990 
privind societăţile (r2), cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 28, alin. (7) şi art. 29, alin. (1) din Legea nr. 82/1991 a contabilităţii (r4), cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 10 din 3 ianuarie 2019 privind principalele aspecte legate de 
întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile 
anuale ale operatorilor economici la unităţile teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice şi pentru reglementarea unor aspecte contabile; 

- dispoziţiile art. 36, alin. (2), lit. a) coroborat cu alin. (3), lit. c) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei 23 August; 
În temeiul drepturilor conferite de art. 45, alin. (1) din Legea 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
 
                                            HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă situaţiile financiare anuale ale Societăţii  Administrarea 
Patrimoniului Comunei 23 August S.R.L. la data de 31.12.2018, având următorii indicatori 
economico-financiari: 

- cifra de afaceri:   560.147 lei 
- venituri totale:   565.883 lei 
- cheltuieli totale:   402.092 lei 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

- rezultat brut (profit):  163.791 lei 
- impozit pe profit:   5.659 lei 
- profit net:    158.132 lei. 
Art. 2 Se aprobă Raportul de gestiune al administratorului, bilanţul contabil şi 

contul de profit şi pierdere pentru anul 2018, conform Anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 care fac 
parte integrantă din prezentul act administrativ. 

Art. 3 Se aprobă repartizarea profitului net în sumă de 158.132 lei pe următoarele 
destinaţii:  

- rezerve legale:      40 lei; 
- dividende către comuna 23 August:   158.092 lei. 
Art. 4 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

administratorul unic al Societăţii  Administrarea Patrimoniului Comunei 23 August S.R.L. 
Art. 5  Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 

48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 
 administratorului Societăţii Administrarea Patrimoniului Comunei 23 August S.R.L., 

dlui. Crivacu Cristi, pentru cunoaştere şi punere în aplicare; 
 (2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
 

 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   13   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   13_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 39/29.05.2019                                   CONSILIER 

                                    SALEDIN GERHAN  
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


